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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 052/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 16 de junho de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 045 que
“Concede auxilio financeiro a Sociedade Recreativa Assistencial Cultural
Rosario para finalizagao das obras de construgédo do ginasio de esportes”

A Sociedade Recreativa Assistencial Cultural
Rosario - SRACR, encaminhou oficio a Municipalidade, solicitando auxilio financeiro
para finalizag&o das obras de construgdo do ginasio de esportes da Entidade.

E objetivo da atual diretoria da Entidade
antecipar a inauguragao do ginasio de esportes, presenteando n&o somente seus
associados, mas também toda a comunidade de Pinto Bandeira, ja que o Distrito
carece de uma quadra de esportes coberta como opgao de lazer e entretenimento.

Este Executivo entendeu em  auxiliar
financeiramente a Entidade, conforme projeto de lei que segue, sendo que em
contrapartida, a SRACR cedera gratuitamente & Municipalidade, quando for
solicitado, seu ginasio de esportes.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

il

Cordialmente,
D Y POZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 045, DE 16 DE JUNHO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
SOCIEDADE RECREATIVA  ASSIS-
TENCIAL CULTURAL ROSARIO PARA
FINALIZAGAO DAS OBRAS DE
CONSTRUGAO DO GINASIO DE
ESPORTES.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede a
SOCIEDADE RECREATIVA ASSISTENCIAL CULTURAL ROSARIO um auxilio
financeiro no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagao
financeira do Municipio para atender despesas de finalizag&o das obras de construgao
do ginasio de esportes da Entidade.

§ 2° - O auxilio sera repassado em 03 (trés) parcelas,
sendo que a liberagdo das parcelas fica vinculada a prestacéo de contas da parcela
anterior e, para a ultima parcela, o prazo para prestagao de contas € de 30 (trinta) dias
apos o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1999.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correrd a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
4.3.1.2. - Contribuigbes para Despesas de Capital - 14

Art. 3° - A Entidade beneficiada, em contrapartida, cedera
gratutamente o gindsic de esportes & comunidade, quando solicitado pela
Municipalidade.

Art. 4° - Esta lej entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dezesseis dias do més de junho de mil novecentos e noventa
e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 3924, de 01.06.99.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N9 057

Processo 123/99

0 Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Economica, o Projeto de Lei do Executivo, que "Con
cede auxilio financeiro a Sociedade Recreativa Assistencial Cultu-
ral Rosario para finalizacao das obras de construcao do ginasio de
esportes".

O chefe do Executivo, Jjustificou a concessao do au
xilio eis que em a entidade cedera gratuitamente a Municipalidade,
quando for solicitado, seu ginasio de esportes.

O projeto indica rubrica do orcamento vigente, que
servira para dar cobertura a contribuig¢ao financeira no valor de R$
10.000,00 na forma da Lei Federal 4.320/64 que trata dos orcamentos
publicos.

Do ponto de vista econdomico nao vemos impedimento

para a tramitacdo e votacdao do Projeto.

Palacio 11 de outubro, aos vinte e um dias do més

de junho de mil novecentos e noventa e nove.
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

y PARECER NO 084

Processo 123/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, Projeto de Lei do Executivo, que "Concede auxili
o financeiro a Sociedade Recreativa Assistencial Cultural Rosario '

para finalizacdo das obras de construcdo de gindsio de esportes”.

Na exposicdo de motivos, o Executivo justi
fica a concessdao do auxilio eis que a entidade beneficiada cedera '
gratuitamente a Municipalidade, quando for solicitado, seu ginasio

de esportes.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve-

mos impedimento para tramitagao e votacao do projeto.

Sala das SessOes, aos vinte e dois dias do

més de junho de mil novecentos e noventa e nove.

= \ NP
Bel. FABIO FERNANDO MARTINI
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PARECER:
Processo N.o: 123/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Assisten
AUTOR: cial Cultural Rosario para fi

nalizacao das obras de cons-
trucao do ginasio de espor-

RELATOR: Vereador tes.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apos proce
der a analise do processo n? 123/99, que insere o Projeto de Lei n@
045, de 16 de junho de 1999, o qual concede auxilio financeiro a So-
ciedade Recreativa Assistencial Cultural Rosario para finalizacao
das obras de construcao do Ginasio de Esportes, emite o seguinte pa-
recer.

Conforme exposicao de motivos do Poder Execu-
tivo, tem por objetivo o presente projeto atender a solicitacao enca
minhada pela sociedade, que alega ter por finalidade o auxilio ora
concedido custear a conclusao do ginasio esportes.

Outrossim, o projeto contém especificada a ru
brica do orcamento vigente para cobertura do auxilio ora concedido,
atendendo desta forma a técnica legislativa.

Diante do acima exposto, esta Comissao é de
parecer favoravel a aprovagao do projeto, em REGIME DE URGENCIA, da-

da a relevancia da materia.

Sala das SessOes, aos vinte e dois dias do

mes de junho de mil novecentos e noventa e nove.
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Secretério Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 123/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Sociedade Recreativa Assisten
AUTOR: cial Cultural Rosario para fi

nalizagao das obras de cons-
trugao do ginasio de espor-

RELATOR: Vereador tes.

Parecer

A Comissdo Técnica Permanente de Financgas
e Orcgamento, apos proceder a analise do processo n? 123/99 - que CON-
CEDE AUXILIO FINANCEIRO A SOCIEDADE RECREATIVA ASSISTENCIAL CULTURAL'
PARA FINALIZAGCAO DAS OBRAS DE CONSTRUGAO DO GINASIO DE ESPORTES, exa-
ra o seguinte parecer:

O auxilio no valor de R$ 10.000,00 servi-
ra para atender despesas de finalizacdo das obras de construcao do gi
nasio de esportes da Entidade.

O auxilio sera repassado em trés parcelas,
sendo que a liberacgao das parcelas fica vinculada a prestacao de con-
tas da parcela anterior, para a ultima parcela, o prazo para presta -
¢do de contas é de 30 dias apos o recebimento do valor, devendo ocor-
rer até 31 de dezembro de 1999.

A comissao & de parecer favoravel a apro-

vacdo da presente matéria.

Sala das Sess6és,/Z%;;e junho de 1999.

i, M A

IO D

Presidente

falvﬁ¢¥_Qx\Q
Vereador MARIo %BARDO

Vice-Pr&sidente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo




MOD. CM-28

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Qutubro

Bento Gongalves, 28 de junho de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
29 DE JUNHO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 29 de junho de 1999, consta os seguintes
processos:

1. PROCESSO N° 114/99 - Aprova o Calendario de torneios e
campeonatos de futebol amador do Municipio. VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 076/99 - Altera a redacdo do inciso Iif do artigo
61° da Lei Municipal n° 313, de 04 de outubro de 1969, Cddigo de Posturas do Municipio..
( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 088/99 - Dispde sobre a fixagdo do Horario de
Atendimento ao_Publico nos estabelecimentos bancarios do Municipio de Bento Gongalves.
(22 E 32 VOTACAQ)

4. PROCESSO N° 047/99 - Substitutivo o projeto de lei n°006/99-
“‘Autoriza o Poder Executivo a criar o Fundo Municipal de reequipamento do Corpo de Bombeiros
sediado em Bento Gongalves e dé outras providéncias”. ( 22 E 32 VOTACAO)

5. PROCESSO N°¢ 123/99 - Concede auxilic financeiro a
Sociedade Recreativa Assisténcial Cultural Rosario para finalizacdo das obras de construgdo do
Ginasio de Esportes. ( 22 E 32 VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e oito dias do més de junho de mil novecentos

e noventa e nove. i

v

J i : '\' 3 :
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves :
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Yergadar Precldente
Os Vereadores abaixo firmados, Lideres ‘de Bancada, vém 4
presencga de V.Exa., apods ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas

em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°076/99 - Altera a redagado do inciso Il do artigo
61° da Lei Municipal n° 313, de 04 outubro de 1969, Cddigo de Posturas do Municipio.

2. PROCESSO N° 123/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Recreativa Assistencial Cultural Rosario para finalizagdo das obras de construgdo do Gindsio de
Esportes.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 28 de junho de 1999.
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